ESTADO DE RONDÓNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

LEI N°  1645/2022

"Dispõe sobre Abertura do Crédito Adicional

Especial por Excesso de Arrecadação e

Suplementação por anulação ao Orçamento

vigente e dá Outras Providências".

O Prefeito do Município de Buritis, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas por Lei;

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Buritis, Estado de Rondônia, aprovou e

Eu sanciono a seguinte:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder cecutivo Municipal de Buri/RO, autorizado a abrir

Crédito Especial no Orçamento vigeni no valor de R$ 277.616,03 (Dntos e setenta e sete

mil seiscentos e dezesseis reais e ti s centavos), para Aquisição de ateria1 Pedagógico

PLAYMAIS, visando atender os unos da rede municipal de ensino\e Aquisição de

Equipamentos para Guarda Mirim. T i s recursos serão arrecadados da seguint forma:

• 	Crédito Adicional E

R$ 250.000,00 (Duzentos e c

• 	Suplementação por

seiscentos e dezesseis reais e

Parágrafo único. Tais

seguinte dotação, especialmente

ial por Excesso de Arrecadação no Orçmento vigente:

enta mil reais) a ser repassado pelo óro concedente.

lação no valor de R$ 27.616,03 vinte e sete mil

centavos) para cobrir a contrapaça do Convênio

ões institucionais

à Lei

tas serão incluídas na

São Lucas, p476, Setor 06-4 CEP 76. 880-00— Buriti .s\— RO
Fone. (60) 3238-2383 - dTVPJ 01.266. d68/0001-44

1/3

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

Art. 20  Os recursos necessários à abertura de crédito de que trata o art. l serão

obtidos na forma do Artigo 43, inciso 1 da Lei Federal n° 4.320/64, provenientes de repasses

do Governo Estadual através do Convênio n° 391/PGE/2021 celebrado entre a Procuradoria

Geral do Estado - PGE, por meio da Secretaria de Estado da Educação e Convênio

333/PGE/2021 celebrados entre a Procuradoria Geral do Estado - PGE por meio da Secretaria

de Estado da Educação e Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social -

SEAS e o Município de Buritis, sendo valor da e trapartida extraído da reserva de

contingência.

Parágrafo único.

FicVexecução

executivo autorizado a criar \ suplementar ficha, se

necessário for para atendimento 	do presente convênio. \

Art. 3° Fica incluída na/Unidade Gestora Prefeitura, na Lei Muniipal do PPA, LDO e

LOA, as alterações acima pardo exercício de 2022. 	 1
Art. 4° Esta Lei entrem vigor na data de sua publicação.

Gabinete do P5itc do Município de Buritis -
RO, aos)in Q dias do mês de janeiro
de doiiTíe vinte e

.Je

[RODRIGUftS DE
Prefeito do 4IunicíD

d S

Rua São Lucas, 2476, Setor 06— CEP 76.880-000— Buritis - RO
Fone: (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

semgov@buritis.ro.gov.br
2/3

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO 1

DEMONSTRATIVO DOS CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS

12– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
02– PODER EXECUTIVO
02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE
12.368.1002 - GESTÃO DE POLITICAS E7'OGRAMAS DE ED1XçÃO CULTURA,
ESPORTE E LAZER
12.368.1002.1205 –AQUISIÇÃO MATE ÍAL PEDAGÓGICO PLAY MACV 391/PGE

Categoria de Despesa 	 / =\--Valores
33.90.30.00 - MATERIAL DE CON(JMO $200.000,00

8– SECRETARIA MUNICIPAL [/E ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
02– PODER EXECUTIVO 	/ 	 /
02. 10.01 SECRETARIA MUNICAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABAL JIIO
08.244.1004 - GESTÃO DE POJ./ÍTICAS E PROGRAMAS DE ASSISTÊNCI4/OC
08.244.1004.1206 - AQUISIÇÃ DE EQUIPAMENTOS CV 333/PGE-2021/

1 Categoria de Despesa Valores
44.90.52.00 - EQUIPAMENTS E MATERIAL PERMANE —L R$50.000,00

2

Rua São Lucas, 2476, Setor 06— CEP 76.880-000— Buritis - RO
Fone: (69) 3238-2383 - CNPJOI.266.05810001-44

sem govburitis. ro.gov . br
3/3